**C**  
 Paulus Petrus  
 icrepauit q̄ enā  
 gelij. i. sciliū gñali  
 liz d̄creta n̄ sua-  
 ret d̄ omīssioē le-  
 galii 7 Petr⁹ eū

**Caplīm. 74.** Crimina pape p̄nti d̄nūciari in scilio gñali 7 ibi possit accusari de eis.

**Ecdūa** p̄ntia hui⁹ tertij d̄icti erat q̄ i tāgētib⁹ statu pape p̄t gñale sciliū adiri per uia d̄nūciatiois: aut accusatiois. s̄. q̄ aliq̄s p̄t d̄nūciare pape p̄nti corā scilio gñali vel accusare eū d̄ crimine. Et h̄ p̄z ex p̄dicta auēitate supra p̄ d̄m̄. nā. d̄. p̄babam⁹ q̄ pp̄ remittit ad sciliū gñale d̄nūciādū p̄nti alicui⁹. s̄. q̄z b̄ndus Petrus ḡ erat pp̄ 7 remittēbat ad ecclesiam. n̄c̄ at d̄icim⁹ q̄ si pp̄ peccauerit 7 aliq̄s cognouerit p̄nti ei⁹ q̄ p̄t d̄nūciare illd̄ in cōcilio. Q̄d̄ p̄z q̄z sic ista lex data ē in p̄sona Petri eo q̄ ip̄o interrogante

icrepātē p̄p̄stus ē idicans se subiectū eēt decretis cōcilij gñalis. Adde aliā rōnez s̄. q̄ Jacobus au sus ē in scilio de suo ōzōnē Petr⁹ aliqua adijcere cū Petr⁹ gētiles onere iudicāte legio i totū liberalet Jacob⁹ uenit corrīgēs sniaz Petr⁹ fornicationē excepit 7 sanguinem 7 idolythum.

**A**  
 Petr⁹ accepit a x̄po mandatū vt d̄nūciaret ecclesie si audierit correctionē pro tpe quo erat futur⁹ pp̄: q̄z nō d̄icū p̄ tpe quo ipse x̄ps uiebat nā tunc nō erat opus.

**A**  
 Papa si peccauerit p̄t accusari cōcilio gñali ab eo q̄ cognouerit peccatū eius.

**B** Xps nō dedit leges ptales pnculares vel locales sed ad oē ipā ad oēm locū ad oēs sexum rōne vtentium pntinentes.

**L** Papa ē fr cuius cūq; xpiani dicē te xpo oēs vos frēs estis. q̄ q̄cūq; xpian⁹ p̄t papā peccatē corripare ex ea lege quā docuit xps.

Interrogāte data est: ita et ad ceteros xpianos p̄tinebat sicut nunc tenet tota ecclesia et est manifestū: q̄ alā fuit ista lex p̄sonalis que cōp̄hēderet solū Petrū: et duraret solū tpe suo. xps tñ nō dedit leges p̄sonales nec locales nec tēporales: sed oīno ḡiales duraturas ad oē tēpus: cōp̄hēdentes oēm sexū etatē et statū boiūz rōne vtentiū. Et hoc est vnū in quo differt legislatio xpi a veteri testamēto et ab oībus alijs legislationibus: q̄ nulla fuit vnq̄ legislatio ita ḡialis sine particularitate et limitatiōe aliqua. necesse est ergo extēdi illā legē ad oēs boies. et tūc stabit q̄ q̄cūq; xpianus videat fratres suū in se peccatē possit eū corrigere hoc mō papa tñ est frater cuiuscūq; xpiani. nā xps dixit Matth. 2. et nolite vocare vobis p̄fem sup̄ terrā: oēs enim vos frēs estis. et sepe ē iura volūt papā cōp̄hēdi sub hac appellatiōe fr̄is: h̄ pp̄ honore et reuerentiā status alijs noībus eū vsueuerimus appellare. nō tñ tollūt bec eū esse fr̄em nostrum et nō p̄fem cū ipse adhuc sit sup̄ terrā quādiu papa est: et nemo sup̄ terrā p̄ vocādus est: sed oēs q̄ in terra sunt frēs sunt. C̄ Est ergo papa fr cuiuscūq; xpiani: et sic includet in hac lege. s̄. si q̄ viderit fr̄em suū errātē in se. i. peccatē. et tūc poterit q̄libet vti q̄ eum hac correctiōne et nouissime denūciare ecclesie si se nō correxit denūciato crimine corā testibus: et sic ecclesia. i. ḡiale cōcilium cognoscat hic de statu pape. Vex est q̄ glosatores et doctores iuris canonici volūt q̄ papa nō possit denūciari nisi de illo crimine de quo pōt accusari et pro quo pōt deponi: q̄ alā eēt frustratiō denūciatiōis. Sed de hoc ēt nō curo ad p̄positū n̄m: q̄ satis est q̄ ipsi procedunt casum esse in quo papa denūciari possit. s̄. in oībus in q̄bus pōt accusari. Et oāt doctores iuris canonici: et signāter Jo. glosator decretorū vna r̄lāz q̄ q̄cūq; repit q̄ papa pōt accusari vel iudicari vel deponi intelligit p̄ ḡiale cōcilium. et sic ista est ecclesia ad quā recurrit in factis pape. Ad hoc q̄ innumerabiles sunt auctoritates Hieronymi Augustini Gregorij: et summorū pontificum et decreta et auctoritates. Sed in p̄fati nō est intentio n̄ra colligere m̄m istā vel summare eā: q̄ istud ēt lōgissimū: sed solū incidētaliter declarare illā auctoritatem. si peccauerit in te frater tuus et c.

**L** ap̄lm. 75. Quartū dictū ex illa auctoritate. si peccauerit. s̄. q̄ non solū de p̄ntentibus ad fidē cōcilium iudicat papā: sed ēt in p̄ntentibus ad mores et crimina.

**M**artum dictū q̄ eliciebatur ex hac auctoritate. si peccauerit et c. erat q̄ nō solus in p̄ntentibus ad fidē cōcilium videt de statu pape: sed ēt in p̄ntentibus ad actiones. nā q̄cūq; aliq̄ declarat papā subiectū esse ecclesie vniuersali matri sue: cuius vicē plene tenet sacrum generale cōcilium. aliq̄ nō fm̄ deū sed fm̄ boiem fauere volētē pōtificibus q̄i cōstituent eos deos ipeccabiles: dicit verū ēt in bis q̄ fidei sunt papā subm̄ esse cōcilio: q̄ de h̄ exp̄sse p̄inetur in c. si papa. 10. oi. q̄ p̄ cā fidei papa accusari et d̄poni possit: p̄ alijs at̄ delictis dicit eū soli diuino arbitrio relictū: et neminē mortalium nec ēt concilij ḡiale posse iudicare sicut videt ip̄s. c. si papa dicere: et quedā alia iura. et nō aduertit ad istā auctoritatē d̄ij que maior est q̄bus: q̄ ep̄lis sūmorū pōtificum: ex qua necesse est accipi papā subiectū fore iudicio cōcilij ḡialis: nō solū in p̄ntentibus ad fidē: sed ēt in tangētibus actiones. q̄ in ista lege de correctiōe fraterna xps subiecit beati Petri ecclesie que est cōcilium ḡiale vt supra declarātū est. et tñ lex de correctiōe nō solū h̄z locū in pctō heresis: sed ēt in oībus alijs sicut tota ecclesia obseruat. C̄ Itē ex forma verborū xpi magis appet q̄ intelligat de peccatis actionū q̄ fidei: q̄ oī si peccauerit in te. i. te. et iste est sensus verissim⁹ vt p̄ ex t̄xtu s̄e. nā querebat ibi Petr⁹ quotiēs remittēdū esset primo si peccaret in eū: an vsq; ad septies. et xps dixit q̄ nō solū vsq; ad septies: sed etiā vsq; ad septuagies septies. et sic referendū est h̄ ad ea de q̄bus ibi agit: et illa sunt peccata actionū que sunt in vāmnū primi. C̄ Itē p̄: q̄ si ista regula solum intelligeret de peccatis heresis: nō dimississet xps aliquē modū per quē corrigerem⁹ fratres peccatores et delin-

quētes in actionibus: q̄ est incōueniens: cū plus boies peccēt circa actiones q̄ circa fidē: q̄ circa fidē est solus vnus peccatū. s̄. heresis vel infidelitas. et circa actiones sunt infiniti modi peccati: sicut dicit Arist. 2. Ethico. c. ad hoc autē. sicut pythagorici dicūt peccare infiniti. i. infinitis modis p̄tingit peccare in actiōe: q̄ de fide nec pythagorici nec Arist. loq̄tur. C̄ Etia q̄ magis inclināt boies ad peccandū circa actiones q̄ circa fidē: q̄ circa actiones est aliqd̄ delectabile q̄ ad peccandū trahat: et terribile q̄ a bono distrabat: et ad peccandū inducat. circa fidē autē non est aliqd̄ delectabile vel triste attrahens vel distrabēs: sed solus error. id̄ rari⁹ in hoc boīnes peccāt. Sapiens tñ legislator magis aduertit ad ea in q̄bus pluries et facili⁹ boies peccāt et in illis ponit leges. xps ergo magis ponet legē de actione corrigēda q̄ de fide. ergo non solū intelligit de correctiōe in pctō heresis sed magis in alijs peccatis actionū. C̄ Itē patet q̄ nō solū intelligi op̄ potius ista lex de peccatis actionū q̄ de peccatis fidei. sed etiā videt aliquāter q̄ non intelligat de peccatis heresis: q̄ in peccato heresis ponit Ap̄s ad Titū. c. vltimo aliam formā corrigēdi vicens. hereticū hominē post p̄mā et secūda admonitiōne denūcia: subuersus est. n. Et tñ in ista lege de correctiōe fraterna ponunt ad min⁹ tres admonitiōes ante q̄ peccas euitet. s̄. vna que sit inter corrigētē et peccantē: et alia que sit inter corrigētē et peccantē corā duob; testibus: et tertia que sit ab ecclesia: et ante istā tertiā admonitiōne nō est deuitādus peccator. ergo videt q̄ nō intelligat ista regula de correctiōe peccatis in heresim: sed in alijs peccatis actionū. h̄ q̄tū ad hoc nō infirmit magis: tenēdo q̄ ad oīa peccata extendat. C̄ Itē patet q̄ dicit. si peccauerit in te frater tuus. i. te: q̄ ista p̄positio in denotat aduersus vel p̄tra. et tñ peccatus fidei nō est p̄tra aliquē hominē: sed solum p̄tra deū. id̄ intelligit de peccatis actionū. Si autē exponas sicut q̄dam exponūt. s̄. si peccauerit in te frater tuus. i. te sciētē: q̄ satis videt extortū a p̄pria significatione terminorum: tñ adhuc magis cōuenit peccatis actionū q̄ fidei: q̄ magis contingit q̄ quis videat peccantē proximū suū circa actiōes q̄ circa fidē: eo q̄ pctū contra fidē in sola anima est. s̄. nō recte credēdo. pctū autē actionū exteri⁹ est et videri pōt. Etia q̄ peccare circa actiones p̄tingit infinitis modis vt supra dictū est. peccare autē circa fidem vnico modo: ideo potius pōt q̄ videre vel scire pctū fratris sui in morib; q̄ in fide. et sic de actionis peccato potius intelligat q̄ de pctō morum. C̄ Ap̄paret ergo ex his q̄ intelligi debeat ista regula christi de correctiōe circa peccata actionū. et tñ fm̄ istas regulā remittitur papa ad cōcilium denūciando peccata cuiuscūq; alteri⁹: et q̄libet alius remittit ad cōcilium denūciando peccata pape: cū ipse sit frater oīum. ergo etiā circa peccata actionū papa pōt iudicari p̄ generale cōcilium. Et sic factū est sepe antiquis vt p̄ in beato Damaso papa qui accusat⁹ fuit de adulterio: et corā cōcilio generali se purgavit cū 45. ep̄iscopis. Sic etiā Symachus papa tēpore regis Theodorici regnātis in italia corā sancta synodo purgatus est. et ita de multis alijs sūmis pōtificibus vt legit in gestis summorū pontificū: et in historia beati Damasi quā ecclesia legit: et sepe in decretis vt patet. 2. q. 5. Facile autē nobis erat r̄ndere ad decretū si papa: et ad illud cūta per mundū. et ad illud. c. aliorū causas. que sunt potissima fundamēta eorū qui volunt humanitas adulari sūmis pontificibus cōstituendo eos incastigabiles circa quascūq; actiones: etiam si quotidie vnus summus pontifex notorie mille homines occideret. sicut quidā non erubuit in scriptis suis asserere. alia etiā sunt: sed minus militat. Quia tamen nō fuit p̄positi nostri materiam istam colligere nec eam directe tangere super sedemus.

**L** ap̄lm. 76. Dicitur christus dimisit in ecclesia vnū sempiternum tribunal quod non potest errare. s̄. cōcilium ad quō in omnibus dubijs tam in fide q̄ actionum recurrendum est: et q̄ determinationi sue ita standum est ac si deus per p̄phetas responderet vel per alios modos consulendi qui erāt in lege veteri: et q̄ auctoritas ecclesie maior est q̄ auctoritas angelorum.

quē modū p̄ quē peccatē i primū corrigeremus si lex ab eo data ē pctō heresis im̄ intelligeret.

**E** Pctū actionis magis trahit ad se boies q̄ pctū heresis cū magis sit delectabile. xps ḡ d̄bit potius vāre modū de correctiōe pcti q̄ pri mū q̄ deū.

**S** R̄sa quā dat xps de correctiōe fr̄na n̄ vt̄ intelligēda de pctis heresis cūz Paulus ad Titū scribat hereticū vitādū post p̄mā et sc̄dam admonitiōne. xps autēz ponat tres.

**B** Pctū fidei in aia sola est. pctū actionū l̄ exteri⁹ b̄ actiō: id̄ si expōat̄ i te. i. te sciētē pctō actionū q̄ de pctō fidei correctiō fraterna intelligēda est.

**D** Papa Damasus accusatus fuit de adulterio corā cōcilio ḡiali et ipse se defendit. sic Symachus papa tēpore Theodorici purgatus est.

**J** Adulatio est eorū qui ponūt papas ipeccabiles et incastigabiles.

**A** Error dicitū papā ē sub ḡiali cōcilio tñmō in bis que sūt fidei.

**B** Auctas xpi maior est q̄bus: q̄ ep̄lis sūmorū pōtificum.

**L** Lex quam dedit xps de correctiōe fr̄na cui subiect⁹ ē papa n̄ solū h̄z vāre pctō heresis h̄z q̄bus: q̄ alijs: q̄ xps dicit si peccauerit i te. i. te p̄ q̄ inuēit pctā in primū.

**D** Xps nō dimisit ier in euāglio ali

**A**pparet ergo inductū ex oib<sup>9</sup> predictis: et precipue ex fundamentis euāgelicis xpm reliquisse in ecclesia vniū tribunal supremū qđ de omni boie habeat iudicare. et istud ē sacri cōcilii gñiale ecclesie vniuersales matrem nostrā sufficēter repñans et ouenienter. Et istud tribunal est impeccabile: nec vltatenus errare p̄t in his que de necessitate salutis sunt. et ob hoc ad ipsum pertinet iudicare et determinare vltimate de oibus dubiis tam in fide q̄ in actiōibus: et post eius determinationē nō licet alicui fidelii resistere: q̄ manifeste iudicio diuino resisteret. Et tātū credēdū est huic tribunalī in oibus que diffinitur sicut in veteri testamēto p̄phetis respōdentibus et parte dei et alijs modis cōsulendi dominū: de q̄bus supra dictū est. Omnia hec p̄supponenda fuerūt ad rñsonē argumētī vt cognoscere leuissimē et in trāitu ptās et inuariabilitas ecclesie in determinando: et quō sit eius auctoritas sup oēm auctoritatem que sub deo est. nā maior est q̄ auctoritas angelorū. iō Apōstolus ad Galat. 1. dicit q̄ sigs voluerit euāgelizare aliud q̄ euāgelizatū est per totā ecclesiam: etiā si sit angelus d̄ celo q̄ anatHEMA sit. In quo apparet dupliciter auctoritas ecclesie esse sup auctoritatē angelorū. C̄ Pri mo q̄ mādat ecclesia q̄ nō credatēis si d̄ium afferuerint. et tñ si maior esset auctoritas angelorū q̄ ecclesie: posset et deberet credi angelis cōtra ecclesiam et ecclesia nō posset legitime ponere istā prohibitionē. C̄ Scđo q̄ apōstolus noie totius ecclesie anatHEMATIZAT angelos de celo si cōtrarium afferant ei quod ecclesia euāgelizauit concorditer per totam terram.

**A** Lōciliū gñiale ē ipeccabile: hñs iudicare et de fide et de actiōib<sup>9</sup> cui<sup>9</sup> determinatio ni nulli fidelii licet resistere.

**B** Ecclesie auctoritas maior est oī auctoritate que sub deo ē: et angelorū vide ad Galatbas. 1.

**C**aplm. 77. In quo auctor finita digressiōe redit ad rñdendū rōni tertie p̄ncipali. et hic de negatiua facti an possit p̄bari: et qđ sit probatio directa. et de negatiua limitata et illimitata satis pulchre.

**A**nc rñdendū ad argumentū. et dicens qđ in p̄nti nō pōt dici qđ ista veritas de qua agit. s. qđ xps mortuus fuit tali die vel tali pertinet ad illas ecclesie determinaciones que sunt de actiōibus et q̄ sunt variabiles. Nā si ad illas pertineret ēēt facile rñdere. s. qđ ecclesia circa tales sepe facit variationē. ita qđ cōtra aliqd quod vno tēpore determinauit determinat alio tēpore. sicut p̄ in diuersis legibus ecclesiasticis antiqs nūc abrogate sunt. et quotidie sic facit et facere pōt ecclesia: cū experientia tēpore ostēdit qđ illud qđ antiqtus fuerat bonū et vtile nūc efficiatur inutile. Non enim pōt dici sic in presenti: qđ p̄positio ista est de his que credēda sunt et nō de his que agēda sunt. iō si semel fuerit vera necesse est iaz postea semper eē verā. et ob hoc si ecclesia semel determinauit eā vt verā: nō pōt postea contrariū determinare: sed necesse est eā semp esse verā: qđ alio ostenderet ecclesia sepius errasse: vel nūc erraret. qđ est impossibile sicut supra declaratū est. Dicendū ergo est ad argumentū qđ ecclesia nunq̄ talem p̄positionē diffinit. s. qđ xps mortuus fuerit tali die vel tali. s. qđ 8. calendis apulis mortuus fuerit: et sic nō obligamur ex hac parte hoc tenere. C̄ Sed aliqs dicit qđ ista assertio est p̄sumptiosa. s. qđ ecclesia nunq̄ determinauit talē p̄positionē: qđ ista est negatiua facti qđ p̄bari nō pōt: qđ negatiua facti per rex nām nulla pōt eē directa p̄bō. C̄ Rñdēdū vno mō qđ v̄p̄ ē qđ negatiua facti nō pōt p̄bari directe: p̄t tñ p̄bari indirecte. et sic aliqd mō p̄bari pōt. Hoc p̄ ex illo loco iuris vnde sumptū est verbū. nam ibi d̄ negātis factuz per rex nām nulla pōt esse directa p̄batio. et sic nō d̄ nulla pōt esse p̄batio: sed nulla pōt esse directa p̄batio. solam enim directā probationē excludit. indirectam aut nō negat. C̄ Est enim p̄batio directa que fit p̄ cās rei: nō qđē per cās eēndi: sed per cās vel media cognoſcēdi. et qđ omnia que sunt cognoſcunt per aliquē de quib<sup>9</sup> sensibus: cāe p̄bationū dicunt sensationes istorū sensuū: vt pote qđ aliqd visum est: vel qđ auditū est: vel odoratū est et sic de ceteris. Et sic in forma deponēdi se

**A** Diei mortis xpi determinatio nō p̄t ad illas determinationes ecclesie qđ s̄t de actiōibus q̄ sunt variabiles: qđ dies mortis xpi nō est variabilis.

**B** Ecclesia vniuersalis nunq̄ d̄ die mortis xpi determinauit.

**C** Negatiua facti nulla pōt eē p̄bō directa: p̄t tñ eē aliqua indirecta.

**D** Probō directa diffinit qđ ē qđ fit p̄ cās rei nō p̄ cās eēndi p̄ cās et media cognoſcēdi s. per sensus.

stium d̄ qđ testis reddat cām dicti sui qđ ipse offerēs ali quid si querat ab eo quō scit: rñdet qđ vidi vel qđ audiui si talis est res que per auditū p̄bari queat: vt pote si est questio de dicto. et sic de odoratu: tactu. nam per oēs istos sensus pōt reddi cām dicti alicuius testis: et ad illos stat vltima resolutio in p̄batione. ideo cū testis dicit qđ vidi vel qđ tetigi: aut qđ odorauit vel audiuit. si res est talis de qua agit qđ per istos sensus cognoſci debeat nō querit aliqd vltra tanq̄ iam venerit et se resoluerit ad cām p̄mā dicti sui. ista ergo est directa p̄batio. Est autem indirecta p̄batio que nō fit per aliquā de causis dictis: sed per quasdā circūstantias. p̄bationē autē directam nō recipit negatiua facti: qđ illa fit per cās. negatiua aut nō habet cās nec essendi nec probādi. Non qđē essendi: qđ negatiua est de nō ente. nō ens aut cām non habet que ipsum efficiat. etiā nō habet cās cognitionis et p̄bationis: qđ iste cās sunt q̄ncq̄ sensus. et tñ qđ nō est nec pōt videri nec audiri: nec tāgi: nec odorari: nec gustari. qđ aut vt coloratū est vel lucidū: et sic aliqd est. quod vere audit sonus est. qđ tangit frigidū vel calidū est vel habet aliquā de qualitatibus tāgibilibus. qđ odorat odorē habet. qđ gustat dulce vel amara est: vel de alijs saporibus aliqd habet: et omnia ista aliqd sunt: nō ens ergo nō pōt percipi aliquo de quib<sup>9</sup> sensibus. C̄ Indirecta aut p̄batio fit nō per cās sed p̄ quasdam circūstantias. s. per priuationē actus. nā sicut dicit Aristo. 5. ethico. rectus est iudex sui et obliq̄: ita p̄ habitum cognoſcimus ipsummet habitū et priuationē: et per ens cognoſcimus ipsum ens et nō ens. nō qđē qđ cognoſcamus de nō ente qđ sit qđ impossibile est: sed qđ cognoſcamus de non ente qđ nō sit. i. nō habet essentiam nec etiāz actualiter subsistat. Et p̄ qđ aliqs homo currat pōt cognoſci per cām: qđ habet cām cognitionis. s. visum. nam pōt videri cursum cum motu apprehendatur visū. et sic testis potest deponere de aliquo qđ currat. C̄ Si autē dicamus ille homo nūc nō currit. ista negatiua nō pōt p̄bari per rex nām. i. per aliqd existēs in rerū nā p̄batione directa: qđ tñ nō est aliquid habet cās positias. et tñ pōt p̄bari indirecte. s. per priuationē habitus. Nam sicut ego per visū cognoſco sigs me p̄ntē currat qđ ille currit. ita sigs mihi p̄ntē est et nō currit: cognoſco ipsum nō currere. et tñ currere per seipsum cognoſcif qđ vt. non currere aut nō cognoſcif per se: sed per priuationē cursus vel per oppositionē ad cursum. Sic etiā sonus est qđ per se cōprehendit auditū. et tñ per auditū cōprehendimus etiā taciturnitatez: non qđ taciturnitas sit obiectū vel pars obiecti auditus: sed qđ est priuatio obiecti auditus. Unde sicut aliquo loquēte coram me ego cognoſco qđ ille loquitur: ita si me p̄ntē taceat cognoſco qđ nō loquitur. et tñ qđ loquat ego per cām cognoſco. s. qđ audio: et qđ nō loquat vel qđ taceat nō possum cognoſcere per cām qđ nullā cām habet: nec audiri pōt. sed cognoſco p̄ priuationē soni qđ est obiectus auditus. Ita per tactū cognoſco qđ aliqd est frigidū vel calidū: et cognoſco qđ nō est frigidū nec calidū. sed p̄mā directe et per cās: secundū indirecte et per priuationē cause. ita est de odoratu et gustu. C̄ Scđo mō pōt rñderi qđ negatiua facti si sit simpliciter indeterminata nullo modo pōt p̄bari a nobis: et tñ si sit determinata p̄ locū et tps et alias circūstantias pōt p̄bari. Vt pote si dicat: nullus homo vnq̄ delectatus est magis in auditu qđ in visu vel gustu. ista est illimitata respectu tēpore et loco et subiecto. iō nemo erit qđ possit p̄bare istā negatiua facti an va sit vel falsa fuerit: cū ex nulla pte limitef. si aut sit negatiua limitata poterit p̄bari. et qđ fuerit magis limitata tāto facil<sup>9</sup> p̄babif vt ista: nullus hō comedit in ecclesia. hec est limitata respectu loci. et ista: nullus hō cātabit bodie. ē limitata respectu tps. et ista: hō iste nunq̄ comedit. est limitata respectu subiecti. Si autē dicat: iste hō nō currit bodie hic: vel nō currit bodie i ista ciuitate ē limitata respectu tps et loci et subitū: iō ista qđ ita facile p̄bat sic affirmatiua hñs cās cognoſcōis et p̄bōis. C̄ Caplm. 78. qđ ista negatiua. s. ecclesia non diffinit de die mortis xpi ē valde limitata: et pōt faciliter p̄bari. et ibi de quatuor cōcilij apōstolorū vel de quatuor testimonijs eiusdē cōcilij. et qđta fides vada sit cōcilij p̄uicualib<sup>9</sup>.

**E** Testis tunc admittendus ē cū reficiti sensu percipi pōt se percipisse testatur.

**F** Negatiua facti nō habet cās eēndi: qđ ē d̄ nō ente. et nō ens nō habet cās: nec habet cās cognoſcēdi qđ cum sint quib<sup>9</sup> sensus: non ens nullo quib<sup>9</sup> sensu percipi pōt: s. p̄bas p̄ aliq̄ circūstantias. s. p̄ priuationē actus.

**G** Non ens cognoſci pōt nō simpliciter s. qđ nō sit nec beat existit.

**C** Ad propositum

**A**propositum dicitur illa negatio facti. scilicet ecclesia nunquam terminavit istam propositionem de morte christi est multum limitata: quia est limitata respectu subiecti et quodammodo respectu loci. Respectu subiecti patet: quia ecclesia que istum opus determinare non est nisi concilium generale. et ista concilia non sunt infinita: quia certum est quot fuerint a principio ecclesie primitiue. Etiam est quodammodo de determinatio respectu loci: cum determinationes conciliorum reperiantur in certo loco. nam solum cognitum est quot generalia concilia fuerint a principio ecclesie. sed etiam de quolibet illorum scriptum est diligenter quot sessiones habuit: siue actiones ut nominabantur antiqui: et in qualibet actione siue sessione quod determinabatur: et omnia alia que dicebantur et mouebantur siue cluderentur siue non ut patet ex libris Iherosolymitani de synodis que diligenter omnia notauit inueniuntur etiam libri aliarum synodorum de gestis earum. Et si fuisset forte aliqua synodus de qua non haberentur libri nec memoria illa haberet pro non synodo: et de determinatione numerus eius non haberet aliqua estimatio: quia in iure idem est non esse et non apparere ut in illa lege vulgaris. scilicet rutilia pola. legantur ergo omnes definitiones facte in conciliis generalibus: et non reperietur quod ibi diffinitur de die mortis christi quod fuerit. scilicet calendis aprilis vel quando fuerit. Adhuc autem magis apparet hoc quia ista negatio est multum limitata: quia non est probari nisi quod versus ad tempora Augustini ecclesia non determinauerat de die mortis christi cum ad eius auctoritatem que scribitur ut scire ridentem sit. Et manifestum est quod versus ad tempora Augustini non fuerat aliquod concilium generale de quo ecclesia faciat mentionem: nisi concilium generale apostolorum: de quo aliqui volunt quod fuerint quattuor concilia apostolorum: et alii quod fuerint unum secundum actum manens: et habuit quattuor actiones vel sessiones de quibus fit mentio in actibus apostolorum in quo non est diuersitas. **C** Prima sessio patet Actuum. 1. ubi congregatis apostolis et multitudinem elegerunt Mattheum apostolorum loco Jude. **C** Secunda actio vel concilium est Actuum. 6. ubi apostoli conuocauerunt multitudinem et elegerunt Stephanum et alios sex in diaconos vel ministros distributionis quotidianae mensurarum. **C** Tertia actio vel concilium famosissimum est Actuum. 15. ubi apostoli et seniores et ecclesia diffiniunt non cogi ueros de gentilitate ad legalia. **C** Quartum concilium vel actio est Actuum. 2. ubi iniunctus fuit Paulo quod obseruaret ritum purificationis: et ibi dicitur quod fratres ei mandauerunt. scilicet alii fratres de ecclesia que poterat ei mandare tanquam ecclesia membris suo. In his conciliis non determinatur fuit aliquod de morte christi de die nec de anno: quia nihil tale constat ex actibus illorum conciliorum. **C** Quintum patet efficacia quod illo tempore nihil tale determinaretur cum esset notissimum et nemo esset qui ignoraret: quia ista concilia fuerunt pauco tempore post mortem christi: et omnia ista que stabant in conciliis fuerunt in hierosolymis: vel in regione die mortis christi: ita quod notorie illis constiterat de die mortis eius. **C** Post ista autem concilia apostolorum facta in hierosolymis nullum fuit concilium generale in ecclesia versus ad concilium nicenum. quod fuit tempore Constantini imperatoris ut patet primo libro historie triplicite. Et ibi declaratur quomodo ante tempora Constantini propter timorem persecutionis magne que seruebat in ecclesia: episcopi de diuersis locis non audebant conuenire in unum ut synodos celebraret. sed prima synodus generale. scilicet nicenam: seruata Constantini principis excitauit. Augustinus autem pauco tempore post mortem Constantini fuit: cum fuerit uersus ad fidem cum esset annorum triginta: et imperabat tunc Theodosius senior: et erat episcopus mediolanensis. Ambrosius. Unde si concordent primo ut patet historia tripartita et ex libro ecclesiastice historie quam scripsit Rufinus grecus et coplenit Hieronymus: non reperientur aliqua concilia fuisse ante beatum Augustinum nisi nicenum et sardinense. quorum actiones completissime manent versus ad hodie in multis locis: et non inueniuntur in eis aliquid tale determinatum: immo nec de talibus facta mentio: quia in illis duobus conciliis solum fuit laboratum ad extirpationem quatuordecim heresum pro tempore insurgentium. Concilia uero puincia et episcoporum multa fuerunt tam ante Constantinum quam post: et ante Augustinum in quibus diuersa determinata sunt. sed de illis non est nobis sermo: quia illa nec sunt ecclesia uniuersalis: nec illa plene et uenienter repitant. id est possunt errare: et actiones eorum sepe corriguntur et subsunt iudicio concilii generalis et etiam iudicio pape. ideo quod in illis sit non facit nobis multam fidem. **C** Et in hoc multi decipiuntur aliqui loquentes de parte summi pontificis in comparatione ad alia concilia generalia. nam reperiuntur multa concilia quorum actiones per romanos pontifices repudiate sunt et iustissime reprobate. ex quo arguitur papa posse iudicare super concilio generale et uanare et reprobare que ibi approbata fuerint. et non aduertunt quod illa erant concilia puincia: vel patriarchalia: aut episcopalia. nam si fuissent generalia non se intromississet summus pontifex iudicare super his que a patribus iudicata fuissent. non ergo fuit per aliquod concilium generale determinatum ante tempora Augustini de die mortis christi quando fuerit. et sic non potest dici quod est determinatio ecclesie.

**A** ecclesia nunquam de terminasse aliquid de die mortis christi est negatio facti limitata et respectu subiecti et respectu loci: quia nec generalia concilia fuerunt infinita et abicelebata sint et quod in eis conclusum sit quodue generalium sessiones siue actiones diligenter siue scriptis est.

**B** Ius pro eodem habet non esse et non apparere.

**C** Concilium generale nullum fuit ab apostolorum temporibus versus ad tempora Constantini.

**D** Opinio duplex de concilio apostolorum: quodam dixerunt quod fuerint quattuor quodam unum habens quattuor sessiones.

**E** Concilium siue sessio prima tempore apostolorum fuit de electione Matthei Actuum. 1. scilicet de electione Stephani et aliorum diaconorum. Actuum. 6. tertia que gestiles si tenebatur ad legalia Actuum. 15. quarta ut Paulus se purificaret Actuum. 21.

**F** Mors christi quo die fuerit temporibus apostolorum erat notissima: nec opus erat concilio generali.

**G** Augustinus paruo tempore fuit post tempora Constantini.

**H** Concilia generalia duo fuerunt antequam Augustinus concilium sardinense. quorum determinationes clarissime apparent.

**I** Concilia puincia

stinum in quibus diuersa determinata sunt. sed de illis non est nobis sermo: quia illa nec sunt ecclesia uniuersalis: nec illa plene et uenienter repitant. id est possunt errare: et actiones eorum sepe corriguntur et subsunt iudicio concilii generalis et etiam iudicio pape. ideo quod in illis sit non facit nobis multam fidem. **C** Et in hoc multi decipiuntur aliqui loquentes de parte summi pontificis in comparatione ad alia concilia generalia. nam reperiuntur multa concilia quorum actiones per romanos pontifices repudiate sunt et iustissime reprobate. ex quo arguitur papa posse iudicare super concilio generale et uanare et reprobare que ibi approbata fuerint. et non aduertunt quod illa erant concilia puincia: vel patriarchalia: aut episcopalia. nam si fuissent generalia non se intromississet summus pontifex iudicare super his que a patribus iudicata fuissent. non ergo fuit per aliquod concilium generale determinatum ante tempora Augustini de die mortis christi quando fuerit. et sic non potest dici quod est determinatio ecclesie. **C** Caplm. 79. In quo declaratur quod non reperitur ab ecclesia diffinitum de die mortis christi: quia tamen ecclesia hoc tenet an sufficit: et ibi bona regula circa talia que uniuersaliter tenentur ab ecclesia. et ponitur responso ad auctoritatem Augustini.

**E**d adhuc dicitur aliqui quod non inueniatur determinatum: quia tamen ecclesia hoc tenet credendum est quod aliqui hoc determinauerunt in aliquo concilio: vel saltem ab apostolis illud susceperunt. Et sic est regula que quod aliquod obseruatur in ecclesia uniuersaliter: dato quod non inueniatur illud scriptum. scilicet ubi habuerit ortum nec constet de ratione eius: credendum est quod apostoli illud tradiderunt suis successoribus et ecclesia illud postea sic obseruauerit. **C** Fundatur ista ratio in. c. cum marthe. extra de cele. mis. ubi cum queratur a summo pontifice quod in forma consecrationis corporis christi apposuerit illa dictionem: enim: cum non ponatur in forma que traditur christo per euangelistas. respondetur ibi quod non reperitur scripta origo: quia tamen ecclesia uniuersalis obseruat credendum est quod ab apostolis introductum sit et ab eis uniuersa ecclesia conformiter acceperit. ita ergo quantum ad omnia alia que tenent uniuersalis ecclesia: hoc nesciat origo credendum est. ita poterat ergo esse quantum ad hoc. **C** Dicendum quod argumentum peccat in fundamento. supponit enim falsum. nam quod ecclesia uniuersalis aliquid unum conformiter obseruat credimus istam regulam. et tamen ista determinationem vel assertionem de die mortis christi quod fuerit. scilicet calendis aprilis: non tenet ecclesia uniuersalis nec obseruat. id est non oportet concedi hoc introductum esse ab apostolis. **C** Ad dictum autem Augustini. scilicet patrum traditio et ecclesie auctoritas hoc tenet. vbi dicitur quod ueritas est hic quod tempore suo plures de doctoribus et patribus ecclesie hoc tenebant: et ecclesie atque plebes subiecte illis temporibus tenebant et obseruabant istud: et ita ipse secutus eorum positionem tenuit. et tamen non prouenit ista assertio ad hoc quod teneret illam tota ecclesia versus. id est non potest nobis igeri tamquam determinatio ecclesie cum in nullo generali concilio hoc diffinitum est. nec potest obijci ut assertio toti versus ecclesie cum ad totam ecclesiam versus non prouenerit. Quod patet quod si ista propter trineret ad eorum assertionem ecclesie: cum ista sit de his que credenda sunt et non de his que agenda: si semel ecclesia versus illam tenuisset semper illam teneret. et tamen hodie non tenet hanc omnes ecclesie: cum uideamus quotidie multos circa hoc dubitare et affectuose querere. scilicet quod die cuius mensis christus mortuus sit. si tamen esset assertio ecclesie uniuersalis non uerteretur in uanum: sed omnes assentiret illi concorditer. **C** Caplm. 80. An liceat dici quod ecclesia potuerit errare et si diffiniret de die mortis christi cum non prout hoc directe ad fidem: et quod non. et ibi quod si perinetia directe ad fidem: et quod licet accessoria. et ibi multa de aucte ecclesie. et quod magis est inimicum christi quod dicit ecclesiam posse errare quam quod negat omnia euangelia.

**A**idam autem dicitur aliqui quod non inueniatur determinatum: quia tamen ecclesia hoc tenet credendum est quod aliqui hoc determinauerunt in aliquo concilio: vel saltem ab apostolis illud susceperunt. Et sic est regula que quod aliquod obseruatur in ecclesia uniuersaliter: dato quod non inueniatur illud scriptum. scilicet ubi habuerit ortum nec constet de ratione eius: credendum est quod apostoli illud tradiderunt suis successoribus et ecclesia illud postea sic obseruauerit. **C** Fundatur ista ratio in. c. cum marthe. extra de cele. mis. ubi cum queratur a summo pontifice quod in forma consecrationis corporis christi apposuerit illa dictionem: enim: cum non ponatur in forma que traditur christo per euangelistas. respondetur ibi quod non reperitur scripta origo: quia tamen ecclesia uniuersalis obseruat credendum est quod ab apostolis introductum sit et ab eis uniuersa ecclesia conformiter acceperit. ita ergo quantum ad omnia alia que tenent uniuersalis ecclesia: hoc nesciat origo credendum est. ita poterat ergo esse quantum ad hoc. **C** Dicendum quod argumentum peccat in fundamento. supponit enim falsum. nam quod ecclesia uniuersalis aliquid unum conformiter obseruat credimus istam regulam. et tamen ista determinationem vel assertionem de die mortis christi quod fuerit. scilicet calendis aprilis: non tenet ecclesia uniuersalis nec obseruat. id est non oportet concedi hoc introductum esse ab apostolis. **C** Ad dictum autem Augustini. scilicet patrum traditio et ecclesie auctoritas hoc tenet. vbi dicitur quod ueritas est hic quod tempore suo plures de doctoribus et patribus ecclesie hoc tenebant: et ecclesie atque plebes subiecte illis temporibus tenebant et obseruabant istud: et ita ipse secutus eorum positionem tenuit. et tamen non prouenit ista assertio ad hoc quod teneret illam tota ecclesia versus. id est non potest nobis igeri tamquam determinatio ecclesie cum in nullo generali concilio hoc diffinitum est. nec potest obijci ut assertio toti versus ecclesie cum ad totam ecclesiam versus non prouenerit. Quod patet quod si ista propter trineret ad eorum assertionem ecclesie: cum ista sit de his que credenda sunt et non de his que agenda: si semel ecclesia versus illam tenuisset semper illam teneret. et tamen hodie non tenet hanc omnes ecclesie: cum uideamus quotidie multos circa hoc dubitare et affectuose querere. scilicet quod die cuius mensis christus mortuus sit. si tamen esset assertio ecclesie uniuersalis non uerteretur in uanum: sed omnes assentiret illi concorditer. **C** Caplm. 80. An liceat dici quod ecclesia potuerit errare et si diffiniret de die mortis christi cum non prout hoc directe ad fidem: et quod non. et ibi quod si perinetia directe ad fidem: et quod licet accessoria. et ibi multa de aucte ecclesie. et quod magis est inimicum christi quod dicit ecclesiam posse errare quam quod negat omnia euangelia.

lia subsunt concilio generali et pape.

**K** Error dicitur papa posse super generalia concilia quod uideatur esse posse super concilia puincia.

**L** Regula est que ecclesia versus aliquid tenet licet illud non inueniatur ubi fuerit ortum nec constet de ratione eius: credendum est ab apostolis susceperit inuenit.

**M** Ecclesia uniuersalis nunquam tenuit christum mortuum. et 5. martij tempore Augustini multi ex patribus et plebis magna pars eorum auctoritate secuta hoc tenuisset.

**N** Ecclesie assertio quod semel decreuit de his que credenda sunt nunquam potest ubi dicitur: scilicet de eis que agenda sunt.

**O**pinio quorumdam quod ecclesia versus est si determinasset christum mortuum. et 5. martij siue 8. calendis aprilis: non erat

nō possit errare cū hō nō sit de pti nētibus ad fides neq; ad mores s; ad accidētia particularia.

tenēda ista determinatio tanq̄ necessaria : sed poterat ecclesia errare circa hoc: cum ista propositio non sit de pertinentibus ad fidem: nec de moribus pertinentibus necessarijs ad salutem. sed est circa accidentia particularia in quibus ecclesia ignorat sepe: et potest errare. sicut potest conciliū generale iudicare contra aliquem innocentem: vel excoicare eum per ignorantia veritatis. de quo supra magis fuit declaratum. C Sed hoc ego nō cōcedo. primo qz in presenti nō astringimur ad hoc: cum super ista propositioe de qua agitur nullum concilium determinasse reperiatur. C Secūdo qz multuz cederet in dedecus ecclesie et diminutionē auctoritatis eius: et debilitaret aliquantū fidem si circa hoc ecclesia determinans errare poruisset: qz tunc etiā diceremus qd potuisset errare circa diem natalis domini et circa quasdam alias assignationes temporū que sunt annexe rebus pertinentibus ad fidem. quod est incōueniēter dictum. Nam h; nullum incōueniens esset ex parte reruz determinatarū. qz siue xps natus sit. 25. die decembris siue natus sit in augusto oīti natus sit et venerit ad redimendū nos et pro nobis mortuus fuerit nihil differt. debilitaret tñ istud nimis ecclesie auctoritatez: qz sicut eā in hoc errare posse diceremus: ita etiā diceremus posse errare in multis alijs q nobis tradidit. Et tñ nullus est articulus magis necessarius qz q ecclesia vniuersalis non possit errare in fide et moribus: qz ex isto dependet oēs alij sicut supra declarauimus. Et magis est inimicus xpi et cōtra fidem eius qui negaret istum solū qz qui negaret omnia euāgelia et totuz nouū et vetus testamentū: qz si iste articulus maneat illa omnia restaurarentur etiā si perirent in fide alicuius. et tñ si iste articulus pereat nihil valet euāgelium: nec nouum et vetus testamentū. Sicut in oibus sciētijs demōstrationis perius est in vno principio errare qz errare circa oēs conclusiones. nam qui errat circa conclusiones dum tñ teneat veritatē principij: per necessarias argumentationē pōt reduci ad veritatem omnium cōclusionū. et tñ si errat circa vnum principij peribunt oēs cōclusiones: qz nō apparet vñ sequantē. C Pro hoc articulo de auctoritate ecclesie. s. qz nō possit errare cuiuslibet xpiano pugnam est vsq; ad sanguinē plusq; pro oibus bonis et pro vita: qz in hoc stat totū bonū et salus nostra et regnū celozum et vita eterna. Veneramur ergo tantū ecclesiam vniuersalem: qz nō solū in eis que sunt fidei directe: sed etiā in illis que aliquo modo sunt accessoria ad fidē dicamus illam nō posse errare determinādo. Pertinentia ad fidē directe sunt vt qz xps natus fuerit ex virgine: et qz pro nobis mortuus fuerit: qz aut natus sit die. 25. decēbris: vel mortuus fuerit tertia die aprilis vel alio tēpore non pertinet directe ad fides: qz dato qd sic non esset nihil periret de statu fidelium et de perfectione legis nostre: nec diminueret aliquid de illo bono qd expectamus. Et tñ si ecclesia vniuersalis determinauerit q die et cuius mēsis xps natus fuerit: et qua die et cuius mēsis mortuus fuerit dico adberendū esset illi necessario tanq̄ nō potēti ēt circa hoc errare. C Cū aut obijciat qd ecclesia vñs aliquā diffiniendo errat: sicut qñ iudicat de aliquo vel excoicat eum in casibus datis. cedenduz qd ecclesia vniuersalis in particularibus accidētib; que nō sunt directe pertinentia ad fidē: nec accessoria ad illa que pertinent ad fidē pōt errare diffiniēdo. et sic sunt accidentia ista de qbus litigat inter proximos: et sunt foralicia. circa illa tñ que sunt directe fidei et accessoria ad pertinentia ad fidē: s; sunt accidentia particularia vniuersalis ecclesia nō pōt errare. D; enim xps natus sit et mortuus: et qd apostoli predicauerūt per orbē accidētia particularia sunt: qz tñ directe ad fidē p̄tinent nō pōt ecclesia errare in his. D; aut xps natus sit tali die vel mortuus sit tali die et tali mēse: et qd apostoli in talib; prouincijs predicauerint: et sub talibus iudicib; mortui fuerint sunt de accessorijs ad pertinentia ad fidē: iō si ecclesia vniuersalis circa talia determinauerit assentiēdū est ei necio. nec pōt in eis errare. D; aut talis homo q in iudicio accusat fecit tale delictū vel nō fecit: non est de pertinentibus ad fidē: nec de accessorijs ad pertinentia ad fidē. iō q in talibus possit ecclesia vniuersalis errare circūuen-

**B** Error est si quis te neat ecclesia errasse de die mortis xpi: tñ qd de diebus festis nihil certi habet: tñ qd min⁹ malū eēt negare nouū et vetus testm̄ qz negare ecclesia: qz ista scāte ceteri articuli possent reuocari nō eō.

**L** Errare circa principia dēteri qz circa conclusionē i sciētijs. qz si errat circa vnu principij p̄bit oēs cōclusiones non eō.

**D** xpian⁹ vnusq; p h articulo qd ecclesia nō pōt errare si solū d; exponē bōa s; vitā cū in h; consistat nostra salus.

**E** Ecclesia nō solū i p̄tinetib; ad fidē directe s; ēt indirecte nō p̄t errare. p̄tinetia ad fidē directe sunt articuli. accessoria vō q tps vel locuz eoz q sunt fidei demōstrat.

**S** Ecclesia si nesciat accidētia particularia q nō sunt de accessorijs fidei s; circa boēs nō pp hoc diminit suā auctoritatez.

ta per falsos testes nō est incōueniens: nec diminuit auctoritatē eius circa ea que nobis tradidit tam in fide q in moribus necessarijs ad salutē. Ideo nō obstante tali errore firmiter tenemus qd ex dono xpi ecclesia mater nostra nō possit errare circa fidē: nec circa mores in necessarijs ad salutē. et sic determinata ab ea recipimus cū omnimoda reuerētia tanq̄ certissima: ac si a xpo dño nro victa foret: et ita ipse illa accipi vult. et nimis in hoc eum honoramus. s. qz ppter fidē quā de bonitate eius et certitudine verborū suoz habemus: credimus ecclesie cui ipse promisit sempiternam assistentiaz Matth. 28. et sic apparet ad istam rationem.

**Capitulum 81.** In quo rīdet auctor ad quartā rationem principalē de approbatiōe libroz Augu. et inducit multas rōnes euidentes ad probandū qd cum ecclesia approbat aliquē libzū nō facit qd de fides ei necessario velut si contenta in eo fuissent determinationes ecclesie.

**Quarta ratio** erat: qz dicebatur qd Augustinus dixerat xpm mortuū. 8. calendis aprilis: et tñ ecclesia approbat libros beati Augu. ergo necesse est eis addibere fidē. C Rīdenduz qd libri beati Augustini sunt approbati p ecclesia sicut libri multoz alioz: quos Helasius papa confirmauit vt p̄ in illo. c. sancta romana. in decretis distin. 15. et tñ ob hoc nō sequitur qd qd Augu. dixerit tenendū sit tanq̄ verū necesse ob hoc qd Augu. dixerit. Non enim sciūt isti arguētēs qd sit approbatio ecclesie q̄tū ad aliquos libros: nec qd efficiat aut q̄tū cōferat. Si enī approbatio ecclesie hoc sonaret qd diffinitio eius. s. qd qñ approbat libros alicuius auctoris ita haberent contenta in illis libris ac si oia et singula eēt p ecclesiam determinata: iam tāta esset auctoritas libroz approbatoz sicut auctoritas sacri canonis biblie. nam qñ ecclesia aliquid determinat in fide: ita adberendū est illi p̄pōni ac si in sacro canone reperiret: cū dicamus ecclesiam in illa determinatiōe nō potuisse errare. Si igitur ecclesia approbat libros alicuius cōtra hoc agere. s. qd oia ibi contenta approbat tanq̄ sunt diffinitioes sue: iam nō licebit de eis plus dubitare qd de assertiōib; ecclesie circa fidē. sed ecclesie diffinitioes circa fidē egparantur canoni sacro: immo euāgelij vt p̄ per Grego. in registro. et h̄r in decretis distin. 15. c. sicut sancti euāgelij. vbi asserit se ita suscipere quattuor generalia cōcilia sicut sancti euāgelij quattuor libros. ergo libri approbati p ecclesia egparantur canoni. qd falsum est: et satis apparet icōueniēs. C Itē p̄ hoc qd hoc scāte: qñ alij libri p ecclesia approbati sunt: diceremus qd cōtra in quolibet illoz sunt ita vera qd nō pōt esse falsuz nec licet de illis dubitari. quo dato seq̄ret qd vnus liber approbatus nō esset maioris auctoritatis aut firmitatis qz alius cuz in nullo illoz possit esse error. Et tñ hoc falsum: quia libri multoz doctoz sunt approbati vt p̄ in allegato decreto Helasij pape: et tñ nō sunt oēs illi eiusdem vel equalis auctoritatis. Sed quosdā veneramur in magna auctoritate: vt Augustinū Hieronymū Ambrosiū et Gregorium. alios vero quosdā ibi nominatos in pauca reputatione et quasi ignotos tenemus. C Itē p̄ qz inter ceteros libros ibi ab ecclesia approbatos: nominat liber chzonicoz Pauli orosij q multū ibi comendat. et tñ manifestū est qd nemo satis peritus audeat cōfidenter asserere qd oia tradita et scripta ibi p Paulum orosij sunt ita vera qd nullo mō liceat de illis dubitari sicut de determinatione ab ecclesia. Quia Paulus orosius scripsit pure historia et cōprehendit multa: et potissime de tēporibus antiquissimis de qbus tam pauca fides est apud historio graphos ppter nimia antiquitatē: qd vix qd adhibet illis fidē. D; ergo ecclesia alligaret ex necessitate iudiciū nostrum ad credendū singula hoz tanq̄ essent determinationes sue: nō est satis tutū dicere. nec credo qd peritus vir asserat. Itē Paulus orosius aliquā circa eādē rez al legat varios auctores q eam varie et contrarie referūt: et ipse nescit cui illoz fidem addibeat. quō ergo ecclesia p approbationē suaz faciet necessaria ea que suo auctori erāt dubia et inter se dīa sunt. quoz necesse est aliter esse falsum.

**B** Error dicentis hos libros approbat ecclesia igitur non possunt errare.

**B** Libri approbati ab ecclesia si errare non possent oēs essent eiusdem auctoritatis qd falsus est.

**L** Lex dīoz et operatoz est qd vñ est vix reliquū est falsum.

falluz: 2 ambo pnt esse falla fm legē hōiorū 2 subcōtra-  
riorū vel oīspatoz. Aburdū ḡ est dici talia eē p eccle-  
sie approbatione facta neā: ita vt neā illa credere  
debeamus sicut determinationē ecclesie. ¶ Itē p hoc  
esse falluz ex quadā oīdōne quā facit sūmus pontifex  
circa auctoritatē scōp doctoz: vt Augustini Ambrosij  
Hieronymi 2 alioz: 2 format sic rō. s. qñ aliquis liber  
seu aliqua opa alicui⁹ doctozis approbat p ecclesiaz:  
oīa illa opera 2 ptes operis foritūf equalē auctozita-  
tē ex oīfirmatiōe vel approbatiōe ecclesie: cū ecclesia nō  
spāliter approbet vnā partē libri vel opis: sed totū li-  
brū: vel oīa opera. si ḡ p approbatiōe ecclesie hoc oīfer-  
ref ḡ ipsa opa deberēt teneri iā vt firmiter vera sicut  
determinationē ecclesie: cū nō possit eē maior auctozita-  
tas alicui⁹ scripture q̄ vt nō possit dubitari de ei⁹ ver-  
tate: dicem⁹ ḡ oēs ptes istoz operū approbatoz p ec-  
clesiā erāt simpliciter eq̄les 2 eiusdē auctozitatis cū de  
nullius ptes eaz veritate dubitari possit. hoc tñ falsum  
est qz libri approbati nō sunt eiusdē auctozitatis in sin-  
gulis suis ptesibus: qz in decretis di. 20. c. de libellis 2 co-  
mētarijs distinguit sūm⁹ pōtifer: 2 tñ ibi Gratian⁹ circa  
auctoritatē sanctorū doctoz. Et dicit ḡ vbi isti dixerūt  
aliquid qd̄ ptinet ad fidei declaratiōe 2 sacre scripture  
explanatiōe: magis credēdū est sacris doctozib⁹ q̄ sū-  
mis pōtificib⁹. vbi autē dixerūt aliquid qd̄ ptinet ad oīffi-  
nitōes carū scripta sūmoy pontificū pferunt scriptis  
scōp doctoz q̄tūcūq; sancti sint. ¶ Itē ex eodē funda-  
mēto arguit sic. vbi opera scōp doctoz vel alioz expo-  
nentiū sacrā scripturā pcedūt ex solo acumine ingenij:  
2 ex peritiā 2 exercitatiōe scripture 2 nō tangūt ad ma-  
teriā in qua regat auctoritas vel pās: sicut est in ex-  
positiōib⁹ sacre scripture: pferunt doctozes 2 expo-  
sitores sūmis pōtificib⁹. vbi autē tāgūt mā pertinet ad li-  
tigijū 2 ptatem nō equant scripta eoz scriptis sūmoy  
pontificū. ¶ Ex quo appet ḡ plus pfuit scriptis eoz  
ppriū ingenij q̄ approbatiōe ecclesie. 2 tñ nullū pro-  
prijū humanū ingenij est tāte certitudinis q̄ errare nō  
possit: nec tāte auctozitatis q̄ ei manifestissima ratiōe  
assentiri debeat vel credi q̄ ita sit qz illud asserit. sicut  
dicit Aug. 2 habet in decretis dist. 9. c. ego solis. Sz de  
quobz credid ḡ errare possit. ḡ cū maxima fides scripto-  
rū istoz doctoz scōp sit pp eozū ingenij 2 pitiā sacre scri-  
pture vt colligit in decretis. 20. di. c. de libellis 2 comē-  
tarijs pariter cum dicit Gratian⁹ ibi. Et glosa. nullum  
ingenij q̄tūcūq; sit est tāte auctozitatis q̄ illud crea-  
das posse errare 2 errasse. sequit ḡ ecclesia p suā appro-  
batiōe nō cōtulit scriptis suis ḡ nō esset de eis dubi-  
tandū: sed ḡ neā illis assentiret. 2 sic libri approbati  
per ecclesiā non hntur sicut determinationē facte ab ec-  
clesia. ¶ Sz alijs dicit ḡ isti doctozes q̄tūcūq; eēnt  
altissimi ingenij poterāt errare. ecclesia tñ postea appro-  
bans eoz opa ostēdit q̄ nullo mō errauerūt: 2 ḡ oīs eis  
adhiberi fides neā. sed nō stat: qz tūc oīa dicta ab eis  
in quacūq; mā eēnt firmissima pp auctozitatē ecclesie:  
2 nō pferret papa auctozitatē suā operib⁹ eoz in qbus  
nō attendit eoz ingenij: sicut nec illis in qbus pcedūt  
ex solo ingenio 2 peritiā. sed falluz est vt pbatum est. s.  
¶ Itē si ecclesia scriptoz alicui⁹ doctozis oīstiteret di-  
cta sua irrefragabilia. i. ḡ dicit eis nō possit nec de eis  
liceret vllaten⁹ dubitari: sicut nec licet dubitari de eccle-  
sie determinationib⁹: necesse erat ḡ ecclesia p̄us vide-  
ret oīa illius doctozis 2 diligēter discuteret de singulis  
oīctis eius ad videndū si lateret in eis aliqs error. sicut  
fit in oīljs gñalibus qui repñtant ecclesiā vniersales  
2 noīe eius loquunt 2 diffiniūt. qz qñ aliquid diffiniēdū  
est maxime si ad fidē ptinet diligētissime per cōgrega-  
tiōe videt 2 pmittit qbuscūq; obicere: vt sic videat  
veritas anq̄ diffinita. 2 cū sit tāta patrū numerositas  
2 tam periti virt ex oībus pibus mūdīt: si res solo hu-  
mano ingenio ageret difficilis erat errare: q̄to magis cū  
spūscūs dirigit acciones synodales. ¶ Si autē ecclesia  
approbaret opa alicui⁹ nō disculsiō sic diligēter singu-  
lis particulis eius oīstiteret se in magno periculo: qz pos-  
set fortassis apparere postea aliquid qd̄ falluz esset: 2 illu-  
deret ecclesie auctozitas 2 firmitas. In approbādis tñ  
libris quozcūq; ecclesia nunq̄ tenuit istū modū ḡ sy